
:EARA - MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Munfcipio de Nova 
público que a partir das 12:00h do dia 07 de novembro de 023 estará disponível 

nento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO NA 
23, cujo objeto versa sobre Registro de Preços para futuras e eventuais AquIsiçOes 
mios para funcionamento do Banco de Sangue, do Hospital José Gonçalves Rosa, 

de Nova Russas - CE, DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22 DE NOVEMBRO DE 
30 ÀS 09:00H. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 22 DE NOVEMBRO DE 2023 às 09:00 
trio de BrasIlla-DF), O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 
lo local), na R. Pe. Fco, Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, através do sito 
,orst br/> (local de realização do pregão), ebttp://lIcitacoes tce ce,gov.br> ou 
usSas,ce.govbr/liçitaea0.Oho>. Nova Russas, 06 DE NOVEMBRO DE 2023. íVINA 
NARDO DE ARAGAO MARTINS - Pregoeira. 

I CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA - RESULTADO DA FASE 
AÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° TP 00812023 SOSP. O Presidente da Comissão 
de Licitação no uso de suas atribuições legais torna público para conhecimento 
elos o RESULTADO da fase de Habilitação referente à Tomada de Preços acima 
, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada em Construção Civil, 
ar obras de Pavimentação em Piso Intertravado na Travessa João de Almeida, 
Municiplo de lbaretama/CE, em conformidade com o Projeto Básico e anexos 
a responsabilidade da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município 
a/CE, com o seguinte resultado: JULGAR HABILITADAS as seguintes empresas: 
SERVIÇOS & CONSTRUTORA CNPJ: 07.191.777/0001-20 - End. Rua Venãncio 
46, Centro - Morada Nova - CE: 02. CS SERVIÇOS & LOCAÇC) ES LTDA - CNPJ: 

1001-91 - End.: Rua Epitácio Pessoa, N° 1231 Sala 01, Centro - Quixada-CE e 03. 
:ONSTRUÇõ ES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 03.077.026/0001-81- End. Rua Basilio 
to, N° 254, Altos- Centro - Quixadá/CE; É O RESULTADO. Fica aberto os prazos 
vistos na Lei 8.668/93 e suas alterações posteriores, mais precisamente no seu Art. 
à". Esgotado os Prazos Recursals e se não for Interposto Recursos fica marcado para 
lovembro de 2023 às 10h00min a abertura das Propostas de Preços. Caso entre 
á revista a data. lbaretama/CE, 00 de novembro de 2023. Rafael Costa Martins - 
a Comissão Permanente de Licitação 

ETROBRAS 
MINISTÉRIO DE 

MINAS E ENERGIA 

GOVERNO FEDERAL 

) 

í

  IML 

1.10 505 AECONSIEUÇÃO 

nrAwa." /.attreumoszvateenst~ 

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - UTE TERMOCEARA 

úblico que requereu à Superintendência Estadual do Melo Ambiente - 
E a Alteração da Licença de Operação n° 246/2020 para alteração do 

condicionante 14, localizada no município da Caucaia, na Rodovia 
KM O, Salgadinho, Complexo Industrial e Portuário do Pecém, CNPJ: 

167/0104-17. 

erminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
es de Licenciamento da SEMACE. 

LIXA MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

•OVERNO FEDERAL 

UNIA0 RECONSTRUÇÁO 

AVISO DE VENDA 

3 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA 
DE PREÇOS N° 010/2023ITP - A Secretaria de Educação do niuniciplo de Tambonl, comunica aos 
Interessados que dia 22 de Novembro de 2023, às 09h (Horário Local), abrirá Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços N° 010/2023/IP cujo Objelo ra a Reforma Predial das Escolas Municipal' de 
Ensino Infantil e Fundamental em diversas Localidades do Município de Tamboril/CE, o qual se 
encontro na íntegra na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, 
bom como nos S leoa: municip.lfalmosLm:hrikilneno.s/ o NemytRouVrrkçcAmmh.r.. Tamboril-CE, 08 de 
Novembro de 2023. Antonio Mio Ferreira de Souza- Secretário de Educação. 

Cu inuv 4CMRA TY11114.1,P... MIY11,411••• cnansocummuirli 

TOMADA DE PREÇOS N°0112023 SECIDS/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica o 
CANCELAMENTO da Tomada de Preços N" 01/2023 SECOS/GELOS, cujo OBJETO; Ampliação do 
Centro Vida com implantaçâo de quadra de vedei e piscina aemi olímpica, em virtude da necessidade de 
mudança da unidade gestora. Mais informações podem ser obtidas pelo Emoli: pmaceloa@hotmail.com. 
Aracati-CE, 06 de Novembro de 2023. Cíntia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão 

Especial de Li citação de Obras e Serviços da Engenharia. 

ESTADO DO CEARA - CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N°001.06.11.2023 - CMR - A Presidente da Comissão Permanente do Licitação da Camara 
Municipal de Russas-CE toma público para conhecimento dos Interessados que, no próximo dia 23 de 
Novembro de 2023, às 088, no Anexo da Câmara Municipal de Russas, localizado na Rua Coronel 
Perdigão Sobrinho, N° 259, Centro, Russas, Ceará, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada 
de Preços, do Tipo Menor Preço Global do Lote, cujo Objeto é a Contratação de ServIços 
especializados para Implementação e execução de boas práticas de gestão no âmbito da Câmara 
Municipal de Russas, conforme especIfIcaçãos constantes nos anexos ao Edital, o qual se encontra 
disponível na sede da Comissão Permanente do Licitação - Anexo da Camara Municipal de Russas, 
localizada na Rua Coronel Perdigão Sobrinho, N°259, Centro, Russas, Ceará, no horário de Olah ás 13h. 
Russas-CE, 06 de Novembro de 2023. Jane Cicia Nogueira Lima-Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N° 07/2023-TP -A CPL torna público o Resultado de Julgamento 
das Propostas de Preços ref. a Tomada de Preços N° 07/2023-TP, rejo OBJETO: Contratação de serviços 
de engenharia para manutenção de pavimentação de vias públicas em pedra tosco ((apa buraco) no 
Município de Caridade/CE, PROPOSTA : 01-MLX CONSTRUÇOES ELOCAÇOES 
LTDA - CNPJ: 39.828.933 0001-07. PROPOSTAS_  CLASSIEICAPAS: 01-LEXON SERV & 
CONSTRUTORA - CNPJ: 07A91.777l0001-20; 02-CONSTRUTORA MARTINS PROJ. EIRELI CNPJ: 
07.838.885/000141; 03-APLA COMERCIO, SERV., PROJETOS E CONST. EIRELI-ME CNPJ; 
24614.233/0001-42:04-ELO CONST. E EMPREENDIMENTOS LIDA- CNPJ: 28.111.124/0001-83; 06-
ATUALVES CONST. E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 02.674.124/0001-88; 08-LEAL CQNST E SERVIÇOS - 
CNPJ: 51.055.599/0001-00; 07- MAREHYS CONST. E SERVIÇOS DE EDIFICAÇOES EIRELI - CNPJ: 
31.549.845/0001-84; 08-AR CONST E OBRAS DE INSTALA ES EIRELI - CNPJ: 38.835.969/0001-20; 
09-WU CONST E SERVIÇOS EIRELI-EPP - CNPJ: 1O.932.123/0001-14; 10-M A FEITOSA DE SOUSA 
LTDA. CNPJ: 41.366.135/0001-7j; 11-R M CLEMENTE GANINDO ME - CNPJ: 3521.81840001-91; 12-
ZEIP CONSTRUTORA& LOCAÇOES -CNPJ: 44.159.038/0001-87; 13-KRONUS SERV„ LOCAÇÕES E 
CONST EIRELI - CNPJ: 37.239.818/0001-71; 14- IS SERV DE CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 
21.641.555/0001-10; 16-AOS CONSTRUÇÕES LTDA • CNPJ: 40.001303/0001-43; 18-VIPON CONST. 
EMPREENDIMENTOS LIDA- CNPJ: 34.831.462/0001-29; 17-ABRAV CONST. SERVIÇOS EVENTOS 
E LOCAÇOES EIRELI -CNPJ: 12.044.78810001-17; 18-2Y CONSULTORIA CONST, E PARTICIPAÇÕES 
- CNPJ: 27.717.419/0001-15; 19-BMAG SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 49.574.676/0001-07 o 20-KBX 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES CNPJ: 49.926,925/0001-57. A Empresa: KBX CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES, foi VENCEDORA do certame, com VALOR GLOBAL RS 381324,64 (Trezentos o Oitenta e 
Um Mil, Trezentos o Vinte o Quatro Reais o Sessenta e Quatro Centavos), por apresentar menor preço e 
conf. Edital. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prova o Art. 109, indsp.1,-
Alínea "b". O Resultado na Integra do presente Julgamento está à disposição dos Interessados no setor de 
licitação ano Site do TCE/CE. José Ribamar Loitão Arruda- Presidente da CPL 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTAS -TOMADA DE PREÇOS R° 08/2023-TP - OBJETO: Construção de pa magana molha& a 
em diversas localidades no Municipio de Caridade/CE, Conf. Projeto Básico Anexo I. A etfroissão dp 
Licitação MilluniCli aos interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a feda.. 
Licitação no dia 08 de Nove m bro de 2023, às 188. José Ribamar Lena o Arruda -Presidente da CPI= 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - AVISO DE LICITAÇÃO TO 
DE PREÇOS N°010/2023/SMI-TP - A Comissão de Licitação deste In unicipio torna público que no cl 
de Novembro de 2023, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada dygro N° 
010/2023/SMI-TP, cujo Objeto á a Contratação de empresa para o aluguel do máquinas "nk, °oder 
as necessidades do MunIcipdo de C a rl rã-CE, de acordo com Prol et °Anexo ao Edital. O "tini ekitan1 
dIsponlvel nos dias úteis após esta publicação, no horário da atendimento ao público de 088 r2h.e. 
pelos Silas: tittRiaromnldp.ImkguskwagakilAcoes?/ o IiIIp;liyAy.w.Qadra.maahil. Informações volp 
Fone: (88) 3648 1133, ou no Endereço à Praça Oslo Aguiar, S/N°, Centro. Carlró.CE, 06 do Novembro 
de 2023. Amóblo de Azevedo Pereira- Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO 
ADITIVO AO CONTRATO N°01/20/SME-PE -PREGÃO E LETRONICO N°01208ME.PE - OBJETO DA 
LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporto escolar para atender as 
necessidades dos alunos da Rede Pública de Ensino Junto a Secretaria de Educação do Municiplo de 
Carire-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, Inc. II. DA PRORROGAÇÃO; O 
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 
licitatório acima retinido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período 
referente ao Exercido de 2023, tendo Vigência de 12 de Novembro de 2023 até 12 de Fevereiro de 2024. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Mana Elviloma Faltosa Tabosn - Ordenadora de Despesas de 
Secretariada Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: Thayan Da rboza Silva- LOCAX LOCACOES E 
SERVICOS EIRELI. Cariré-CE, 06 de Novembro da 2023. Arnoblo de Azevedo Pereira - Presidente 
daCPL. 

ESTADO DG CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA- RESULTADO DE HABILITAÇÃO - 
CONCORRENCIA PUBLICA N°004/2023-SEJUL - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
Interessados o Resultado da Habilitaçâo, referente à Concorrancla Pública N° 004/2023•SEJUL. cujo 
OBJETO é a Contristação de serviços de construção de TrésAreninhas, Junto a Secretaria Municipal de 
Esporte. Juventude e Lazer do Município de liarem, Ceará. EMPRESAS NAS.RJTADAS: 01- 
CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; 02- CONSTRUPLAN CONSTRUÇÕES 
LTDA; 03. CONSTRUTORA PIO LTDA; 04- CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LIDA; 05-
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; 06- ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA; 07- EMME ENGENHARIA ME; 08- EPS CONSTRUTORA EIRELI ME; 09- FJ2 
CONSTRUÇÕES EIRELI; 10- IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES ME; 11-IS CONSTRUÇÕES 
LIDA; 12- LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 13- LF SERVIÇOS URBANOS LTDA; 14- FTS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LIDA EPP, LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
LIDA; 18- MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME- 17- MARQUINHOS 
CONSTRUÇÕES EIRELI - CHZ PROJETOS E CONSTRUÇÕES; 18- NOVA CONSTRUÇÕES, 
INCORPORAÇOES E LOCAÇOES EIRELI ME; 19- NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA; 20-
PREMECON PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LIDA; 21- RUA PESSOA EIRELI; 22- RVP 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI; 23- TCTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 24- VIA 
URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME. MUSAS INABILITADAS: 25- Ai 
CONSTRUTORA E TRANSPORTE LIDA; 28- AVANTE EMPREEENDIMENTOS LTDA; 27- FM CRUZ 
DE SOUSA M E; 28- M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIREU; 29- MINERVA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LIDA; 30- N. LANDY BOTO PORTELA ME; 31-5 & B ASSESSORIA E SERVIÇOS. 
Fica a partir desta data aberto o prazo recurso', previsto rio artigo 109, Inciso I, alínea "a', da Lei de 
licitações vigente. Maiores Informações no e-mail: licitacaotilitarema.ce.gov.br e/ou no Telefone: (88) 
3667-1133. Itarema-CE, 07 de Novembro do 2023. Inez Helena Braga - Presidente da Comissão do 
LIcItaçâo. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAI:LIO - RESULTADO DO JULGAMENTO 
DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0310,01/2023 - OBJETO: Construção de coberta 
metálica e reforma da quadra pollesportiva do Distrito de Goiana no MunicIplo de Moraújo - CE. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Moraújo/CE, comunica aos interessados o 
Resultado da Fase de Julgamento da Tomada de Preços N°0310.01/2023. EMPRESAS 1NABILITADA$: 
FC EMPREENDIMENTOS LIDA- EPP, MAÇAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES EIRELI - ME, WU 
CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS LIDA- EPP eRSM PESSOALTDA-EPP EMPRESAS HABILITADAS: 
CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA - ME, SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LIDA - EPP, RAMILOS CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - ME, CENPEL - CENTRO 
NORTE PROJETOS .E EMPREENDIMENTOS LIDA - ME, IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUCOES 
EIRELI - ME, TECIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, AQUA CONSTRUTORA E 
COMÉRCIO -ME o CONSTRUTORA& SERVIÇOS SOBRALENSE LIDA • EPP. Fica, portanto, aberto o 
prazo recurso] previsto no artigo 109, Inciso I, alínea 'tf da Lei de Licitações. Moraújo-CE, 07 de 
Novembro de 2023. Francisco tilgor Moreira Freira-Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANDPOLIS - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 028/2023.01 - TOMADA DE PREÇOS N° 026/2023 - O Municlpio de Quiterianopolis 
torna público o Extrato de Contrato acima oriundo da Tomada de Preços N° 026/2023, cujo OBJETO: 
Construção e instalação de poços profundos tubulares com rede de energia em diversas localidades no 
Municiai() da Ouiterlanópolis - CE. CONTRATADA: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTE ESCOLAR LIDA • ME, CNPJ: 35.8134.328/0001-30. VALOR GLOBAL: R$ 1.890.743,91 
(Um Milhão, Oitocentos e Noventa Mil, Setecentos e Quarenta e Três Reais e Noventa o Um Centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2023. PRAZO VIGÉNCIk. 12 Meses. SIGNATÁRIO: Mauricio Gomos 
Coelho, CPF: 044.690.423-52. CONTRATANTE: Antonio Adengara Arceno Uma Rodrigues -Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Quitedandpolia-CE, 08 de Novembro de 
2023. 

WWW.OPOVO.COM.BR 

TERÇA-FEIRA»: 
FORTALEZA - CEARA 7 DE NOVEMBRO DE 2023,°

s.4

'01 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA- Título:AVISO DE JULGAMENTO 
GE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO -UnicladeAdminlaIrativa: Secretaria Municipal de Infreestrutura e ' 
Transporte - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS
TIP/0,1/060923/SIT -Objeto: Contratação de empresa especializada na área do engenharia c ivf I para 
prestação sprviçoe de modornizaçÃo arquitetõnica e acessibilidade em equipamentos públicos e "" 
espaçoi-Oe'Infrsestruture nos entornes de perímetros religiosos em diversas localidades do . 
Municiai° ;.1,JaL Rerlutaba-CE - Habilitadas: BMAG SERVIÇOS LTDA; LEXON SERVIÇOS & ' 
CONSTRUp EMPREENDIMENTOS LTDA; RECONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP; LB 

>4/K CONS LIÇÕES E EMPREENDIMENTOS LIDA; DELMAR CONSTRUCOES EIRELI EPP; 
CONSTRU LTDA; ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA - EPP; 

ENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LIDA; AR CONSTRUÇ ES E OBRAS DE 
AiNSTALAÇOS 'RELI; MAFEITOSA DE SOUSA LTDA; PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

ME; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- EPP; APLA COM RCIO SERVIÇOS, PROJETOS E 
r 'CONSI RU S LTDA; CONSTRUVASP CONTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; LEAL CONSTRUCOES 

E SER LTDA; MARPHYS CONSTRUCOES E SERVICOS DE EDIFICACOES MA; P2J 
EMPR5ENOffofENTOS LTDA; F. MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS - EPP; ANDERSON FARIAS 
C ilIlIliS LIDA; OH CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP; LF SERVICOS 

LOCAÇÃO
MiA.N

 AMBIENTAL LIDA: CARIRI EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES LTDA; URBANA 
S LIDA; CONSTRUTORA VERGAN LTDA; D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA; FOCO 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA @RELI; SANTA TER ZINHA E SERVIÇOS EIRELI; M5 
CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA.; MAPA CONSTRUTORA LTDA: JMX NETO 
CONSTRUTORA LTDA: EPS CONSTRUTORA LTDA- ME; F.J. CONSTRUTORA LTDA ; EM S OUVEIRA 
- ME; CLEZINALDO CONSTRUCOES LTDA - Inabilitadas; PRACIANO EDIFICAÇÕES E • 
EMPREENDIMENTOS LTDA; J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; MILLENIUM 
SERVIÇOS LTDA: DINAMIC SERVIÇOS TOAFRAN ISCO ANDERSON LUCIO 05880849309; PVR 
CAETANO LTOA, CONSBRAL CONSTRtJÇOES & EMPREENDIMEITOS LTDA- Razões da Decisão: 
Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo lieltatário e será dl spo nlbil izad o 
no Portai de li citações dos Mu clplos no alto do ICE/CE Comunitad : A partir da data de 
publicação deste aviso, fica abafo o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso I, alínea "a" da 
Lei Federal n°8.606193, e em nãø havendo recurso, fica a abertura dos enveloparide Propostas de 
Preços, mareada para o dia 18/11l2823 às 14:30h - Presidente da Comissão de Licitação: Sarn ia Leda 

c 
's 

Tavares Timbe. 


